Муниципальноебюджетноедошкольное образовательноеучреждениедетскийсад N2116

г.Тверь, 170028, ул. Орджоникидзе,д. 45-а, т.58-7З-21

ПРИКАЗ
от 01.09.2023 г.

86

«Об организации питания в МБДОУ на 2023-2024 учебныйгод. »

Дляулучшения работыпо организации питания в МБДОУи сбалансированногопитания
воспитанников детского сада, выполнения и соблюдениятехнологии приготовленияблюд
в соответствии с 15 дневным меню утвержденнымзаведующим ДОУ, выполнения норми
калорийности, а также осуществленияконтроляпо данному вопросу
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить размерплаты взымаемый с родителей( законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательныепрограммы
дошкольного образованияв муниципальных дошкольных образовательных
учрежденияхгородаТвери, с 01.01.202Згода:

1) в группах с 12-часовым режимом пребывания:
для детейдо 3-х лет -114,09 руб.в день за одного ребенка

- для детейстарше 3-х лет-116,33 руб.в день за одного ребенка2) в группах с 3-5 часовым режимом пребывания:
- для детейдо 3-х лет — 68,46 руб.в день за одного ребенка

- для детейстарше3-х лет- 69,81 руб.в день за одного ребенка2. Утвердитьнормы питания детейв соответствии с ПриложениемN21 к данному приказу
З.Контрактномууправляющему(руководителю учреждения) ДаниловойС.А..3,1 Заключитьмуниципальныеконтракты с поставщиками на закупку продуктов питания
сертификатовкачества, ветеринарныхсправок, качественных удостоверений.
3.2. В целях организации сбалансированногопитания и рационального использования
продуктов готовить завтрак, обед, ужин для воспитанников в соответствии с 15-дневным
меню. Измененияв меню вносятся с согласования и утверждениязаведующегоДОУ.3.3.Ежедневно составлять меню требованияУнифицированнойформы 299 на группыот
3-7лет (сад), от 1 доЗлет( ясли) и группы кратковременногопребывания( ГКП сад, ясли).

Меню-требованиеподписываются материальноответственным лицом (кладовщиком и
поваром), утверждаетсяи визируетсязаведующим ДОУ.
3.4. Обеспечить наличие на пищеблокетехнологических карт приготовленияблюд.
3.5. на пищеблокеиметь
-технологические карты
-ежедневно обновленноеменю-требование
-медицинскуюаптечку
-графикивыдачи готовых блюд( информационныйстенд у пищеблока)
-графикиразморозкихолодильного оборудования
-суточныепробыза 2 суток (48часов)
- инструкции по обработкесырых продуктовпитания ( яицо)

-вымеренную посуду с указаниелитража.
3.6Контрольза правильностьюи хранениемсуточных пробосуществляетсяответственным
лицом- поварамиЧудаковойА.Р.и КуликС.В.3.7. Ответственностьза качество приготовленияпищи возложить
на поваровКуликС.В. и ЧудаковуА.Р.

- правильнообрабатыватьпродукты;
- закладкупродуктовпроизводитьсогласно меню;
- своевременновыдавать пищу, согласно графика;
- соблюдатьсанэпидрежим;
4. С целью контроляобеспечениясвоевременногои качественного питания воспитанников
в дошкольном учреждениивести деятельность бракеражнойкомиссии.
5. Контрольза пищеблокоми питание воспитанников в Доувозложить на заместителя

заведующегоИовлевуН.А,
6. Заказпродуктовпитания и их учет и хранениевозложить на кладовщика — ЛазуринуА.А.

7. прием продуктов и их соответствие заявленным в муниципальном контракте
требованиям, а также осмотр на предмет сроков годности и целостности упаковки
проводитькомиссиейпо приемкетоваров, работ( услуг) МБДОУдетского сада N9116
7.1 утвердить состав комиссии по приемке товаров, работ( услуг) в МБДОУдетскийсад
З1 16 на 20232024 учебныйгод в следующем составе: ДаниловаС.А —заведующий;Иовлева
Н.А—заместитель заведующего;ЛазуринаА.А.-кладовщик;ХилковаМ.Г.- ст. воспитатель.
8. Заместителю заведующего, Иовлевой Н.А. обеспечить наличие на пищеблоке
инструкцийпо охранетруда и пожарнойбезопасности.
-Следитьза соблюдениеммерпожарнойбезопасностиработникамипищеблока.
-Своевременновыявлять и устранятьнеполадки в технологическом оборудовании.9. Ежемесячнодо 5 числа отделу питания МКУ ЦБ предоставлять в ДОУ отчеты о

выполнении натуральных нормпитания и среднейстоимости.10. организоватьпитание в группах в соответствии с Постановлениемглавного санитарного
врача РФ от 30.06.2020г.У216 « Об утверждении санитарно-эпидемических правил СП
3.1/2.43598-20 санитарно-эпидемиологическиетребованияк устройству, содержанию и
организации работыобразовательныхорганизацийи других объектовсоциальной
инфроструктурыдля детейи молодежи в условияхраспространенияновойкороновирусной
инфекции( COVlD-19)
11. Воспитателинесут ответственность за:
-

привитие культурно-гигиенических навыков;
- взаимодействиевзрослогои ребёнкаво времяпитания;
- безопасностьпользованияпосудойи приборами;
- категорическизапрещаетсясажать детейза не накрытые столы.
- норму блюд, выданную каждомуребёнкуи организациюпитания в группе.
-организациюпитьевого режима в группе.
12. Помощникивоспитателейнесут ответственность за получение питания с пищеблока,
согласно графикавыдачи, смену воды для организациипитьевого режима.
Всем сотрудникам групп обновить маркировку на посуде, фартуках, менять их по мере

•

загрязнения.
13.Кладовщик ЛазуринаА.А. несёт ответственность:

- за ассортиментнаборапродуктов;
- своевременнуюи обоснованнуюзаявку продуктовпитания согласно муниципальным
контрактам;
- выполнение санитарныхтребованийпо хранениюпродуктов;
за ведение документациипо учётупродуктов;
14. Контро испоЛ ием приказаоставляю за собой.

заведу ОУд/сЈС9 [С .А.Данилова/

С при «ом-ознакомлены'ГЛ

ГородецкаяН.И;
КоробкаА.Д,
ВоронцоваТ
АлыеваА.С.
СайкинаГ.Н.
ТильгинаА.А.
Увикова А.А.

КутузоваТ.Н.
Хилкова М.Г.
РябоваН.К.
КондратьеваИ.А.
ВоробейЕ.А.
ГусеваО.М.

Печникова О.В.

БрюханцеваН.В.

ГуськоваЕ.С.
КуликС.В,
ЧудаковаА.Р.
ИовлеваН.А.
ЛазуринаА.А
МардановаВ.А.
НасыроваА.М.

2